Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura.

Requerimento nº 05/2006

Benedito Ignácio  Giudice,  Vereador  em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais, atento ao que
dispõe  os  artigos  228 e  seguintes  do  Regimento  Interno,  requer se  digne
Vossa  Senhoria  de,  no  prazo  de  até  15  dias,  comparecer  a  esta  Câmara
Municipal para prestar informações acerca das providências já tomadas, bem
como as que estão em andamento, com relação ao fato ocorrido na Creche
Municipal “Joana Conceição Cardoso Costa”, no dia 03 último, ocasião em
que a criança Alisson Fernandes Moraes de Jesus, estando sob os cuidados do
referido  estabelecimento,  restou  com  ferimentos,  em  circunstâncias  até  o
momento não esclarecidas de forma cabal.

J U S T I F I C A T I V A

O  fato  em  questão  se  mostra  justificador  da
convocação  ora  pretendida  à  vista  de  sua  relevância.  É  importante  que  a
apuração se dê com profundidade e transparência; o acompanhamento, pelo
Poder  Legislativo,  do  andamento  das  providências,  além  de  legítimo,
configura-se conveniente. A presença física da Senhora Secretária propiciará
liberdade de questionamento por parte dos Vereadores.

Joanópolis, 14 de março de 2006.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador